1

Autoreferat przedstawiający opis kariery zawodowej

oraz istotnej aktywności naukowej

1. Imię i nazwisko.

Ariel Ciechański

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu na-

dającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

W latach 1998–2002 odbyłem jednolite pięcioletnie studia magisterskie na Wydziale

Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego (WGiSR UW) realizu-

jąc ich pełen tok w cztery lata. Stopień magistra geografii o specjalności geografia

społeczno-ekonomiczna uzyskałem 27 czerwca 2002 r. na podstawie pracy magisterskiej

pt. Koleje przemysłowe na Górnym Śląsku w okresie transformacji gospodarczo-ustrojo-

wej. Jej promotorem był dr hab., prof. UW A. Wieloński, a recenzentem dr S. Osiński

(obaj z WGiSR UW). Studia te zakończyłem oceną ogólną bardzo dobrą.

W dniu 14 grudnia 2012 r. uchwałą Rady Naukowej Instytutu Geografii i Przestrzen-

nego Zagospodarowania im. S. Leszczyckiego Polskiej Akademii Nauk (IGiPZ PAN), na

podstawie pozytywnego wyniku odbytej dnia 13 grudnia 2012 r. publicznej obrony pracy

doktorskiej pt. Rozwój i regres sieci kolei przemysłowych w Polsce (1881–2010) w świetle

materiałów archiwalnych, uzyskałem tytuł doktora nauk o Ziemi w zakresie geografii.

Promotorem pracy był prof. dr hab. Z. Taylor (IGiPZ PAN), a recenzentami dr hab., prof.

UO S. Koziarski z Uniwersytetu Opolskiego oraz dr hab., prof. UG T. Palmowski z Uni-

wersytetu Gdańskiego.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub arty-

stycznych.

Cała moja ścieżka kariery naukowej jest związana ściśle z Instytutem Geografii i Prze-

strzennego Zagospodarowania im. S. Leszczyckiego Polskiej Akademii Nauk. Byłem w

nim zatrudniony na następujących stanowiskach pracy:

1 marca 2013–nadal adiunkt

1 lutego 2013–28 lutego 2013 umowa cywilnoprawna

1 lutego 2012–31 stycznia 2013 dokumentalista

1 stycznia 2012–31 stycznia 2012 umowa cywilnoprawna

1 stycznia 2004–31 grudnia 2011 asystent naukowy

1 października 2002–31 grudnia 2003 młodszy dokumentalista (pół etatu)
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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Omówienie to winno dotyczyć merytorycznego ujęcia przedmiotowych osiągnieć, jak i

w sposób precyzyjny określać indywidualny wkład w ich powstanie,

w przypadku, gdy dane osiągnięcie jest dziełem współautorskim, z uwzględnieniem moż-

liwości wskazywania dorobku z okresu całej kariery zawodowej.

Jako osiągniecie naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dyscypliny geografia

społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna przekładam jeden cykl obejmujący

sześć powiązanych ze sobą tematycznie artykułów naukowych, uzupełniony o jednoau-

torską monografię naukową, pod wspólnym tytułem: Konsekwencje transformacji sys-

temu pozamiejskiego publicznego transportu zbiorowego w Polsce:

1. Taylor, Z., Ciechański, A. (2006). Deregulation in Polish Rail Transport. Transport

Reviews, 26 (3), 305-324. [O.1.]

Mój wkład w pracę obejmował: 1. 50% współudział w pomyśle badania, 2. Przeprowadzenie 100% części

empirycznej badania, 3. 50%. współudział w opracowaniu rozdziałów artykułu (przede wszystkim pt.:

Changing Legislation in Polish Rail Transport, Independent Carriers in Freight Traffic, Carriers and Pas-

senger Traffic i Independent Carriers on Narrow-gauge Railways).

2. Taylor, Z., Ciechański, A. (2008). What happened to the national road carrier in a post-

communist country? The case of Poland's State Road Transport. Transport Reviews,

28 (5), 619-640. [O.2.]

Mój wkład w pracę obejmował: 1. 50% współudział w pomyśle badania, 2. Przeprowadzenie 100% części

empirycznej badania, 3. 50%. współudział w opracowaniu rozdziałów artykułu (przede wszystkim pt.:

Changing Legislation in Polish Road Transport, Organizational Changes of PKS, Routes to the Privatiza-

tion of the PKS Companies, The Spatial Aspect to Commercialization and Privatization).

3. Taylor, Z., Ciechański, A. (2018). Systemic transformation and changes in surface

transport companies in Poland: A synthesis after twenty-five years. Journal of Trans-

port Geography, 70, 114-122. [O.3.]

Mój wkład w pracę obejmował: 1. 50% współudział w pomyśle badania, 2. Przeprowadzenie 100% części

empirycznej badania, 3. 50%. współudział w opracowaniu rozdziałów artykułu (przede wszystkim pt.: Rail

transport, Road transport, Bus transport i Inland shipping i Conclusions: success or failure).

4. Taylor, Z., Ciechański, A. (2020). Ownership transformation and FDI among national

carriers operating road passenger transport services in the Visegrád Group (V4) coun-

tries. Geografický časopis, 72 (1), 81-102. [O.4.]

Mój wkład w pracę obejmował: 1. 50% współudział w pomyśle badania, 2. Przeprowadzenie 100% czę-

ści empirycznej badania, 3. 50%. współudział w opracowaniu rozdziałów artykułu (przede wszystkim pt.:
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Commercialisation, Communalisation, Privatisation i Discussion and conclusions).

5. Ciechański, A. (2021). 30 years of the transformation of non-urban public transport

in Poland’s peripheral areas – what went wrong? Journal of Mountain Science, 18

(11), 3025-3040. [O.5.]

Mój wkład w pracę obejmował w 100%: 1. Pomysł i przeprowadzenie części empirycznej badania, 2. Kon-

cepcję, zakres i układ treści oraz opracowanie wyników i sformułowanie wniosków, 3. Opracowanie roz-

działów artykułu.

6. Ciechański, A., Więckowski, M., Michniak, D. (2021). Czy regres publicznego trans-

portu zbiorowego na obszarach górskich prowadzi do rozwoju niezrównoważonego?

Przykład z Beskidu Niskiego i Bieszczad. Przegląd Geograficzny, 93 (2), 207-231.

[O.6.]

Mój wkład w pracę obejmował: 1. 80% udział w pomyśle badania, 2. 80% udział w przeprowadzeniu prze-

glądu piśmiennictwa 3. Przeprowadzenie w 100% części empirycznej badania, 4. Autor 70% treści roz-

działów (w tym wyłączny zatytułowanych: Metody, Transport na badanym obszarze w 2019 r., Wyniki

badań – motoryzacja wymuszona w turystyce jako krok ku rozwojowi niezrównoważonemu, Czy wykorzy-

stanie samochodu przez turystów może przestać być koniecznością? i Podsumowanie), 5. Opracowanie

wyników i sformułowanie wniosków (80%).

oraz uzupełniającą cykl artykułów monografię naukową

7. Ciechański, A. (2023a). Regres sieci transportu publicznego w powiatach Beskidu Ni-

skiego i Bieszczad a wykluczenie transportowe młodzieży uczącej się. Warszawa:

IGiPZ PAN, 264 s., w trakcie ostatecznego przygotowywania do druku. [O.7.]

Mój wkład w pracę obejmował w 100%: 1. Pomysł badania i uzyskanie środków na jego przeprowadzenie,

2. Przeprowadzenie części empirycznej badania, 3. Koncepcję, zakres i układ treści oraz przegląd literatury,

a także treść monografii i opracowanie wyników i sformułowanie wniosków.

Publikacje współautorskie z Z. Taylorem zawsze były niemal w całości owocem wspólnych

dyskusji i pracy zespołowej, dlatego dla każdego z autorów przyjęto w większości pozycji war-

tość udziału 50%.

Parametry bibliometryczne cyklu powiązanych tematycznie opracowań naukowych

Aktualny

Impact Factor

czasopisma

Liczba cytowań

według Web of Science

(w nawiasie bez autocytowań)

Liczba cytowań

według Scopus

(w nawiasie bez autocytowań)

Liczba cytowań

według Google Scholar

(w nawiasie bez autocytowań)

O.1. 10,185 18 (15) 27 (20) 42 (29)

O.2. 10,185 14 (9) 24 (12) 46 (29)

O.3. 5,899 6 (5) 7 (5) 14 (11)

O.4. – 2 (1) 3 (2) 4 (3)

O.5. 2,371 1 (1) 1 (1) 1 (1)

O.6. – – 2 (2) 3 (3)

Artykuły razem 41 (31) 64 (42) 110 (76)

O.7. nie dotyczy 0 (0)
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Konsekwencje transformacji systemu

pozamiejskiego publicznego transportu zbiorowego w Polsce

komentarz autorski do cyklu powiązanych tematycznie artykułów naukowych

Wprowadzenie

R. Knowles (1993) zauważył, że w latach 1990. do głównych wyzwań badawczych geo-

grafii transportu, miała należeć problematyka m.in.:

1. deregulacji i prywatyzacji infrastruktury transportowej i operacji przewozowych;

2. procesów przejścia gospodarek Europy Wschodniej od form nakazowych do ryn-

kowych oraz narodzin demokracji wielopartyjnych w krajach rozwijających się;

3. rosnącej luki w mobilności między bogatymi a biednymi oraz pośród płci.

Wskazane w 1993 r. kierunki badań były wciąż istotne pod koniec pierwszej dekady

XXI w. Wśród wielu zagadnień poruszanych w monografii Transport geographies. Mo-

bilities, Flows and Spaces (Knowles, Shaw i Docherty (red.), 2008) stale ważkie były

problemy wskazane powyżej przez R. Knowles’a (1993). Podejmowano też tematykę de-

regulacji i prywatyzacji w transporcie (Shaw, Knowles i Docherty, 2008) co niejako łą-

czyło się też z procesami transformacji gospodarczej krajów post-socjalistycznych. Czę-

sto skutkowało to wspomnianą przez Knowles’a luką w mobilności, wpisującą się rów-

nież w omawiany przez J. Hine (2008) brak sprawiedliwości społecznej oraz kwestie upo-

śledzenia i wykluczenia transportowego. Te problemy często dotyczyły omawianych tu

osobno obszarów wiejskich (Gray, Farrington i Kagermeier, 2008), których obsługa

transportowa zaczynała stanowić kolejne wyzwanie badawcze dla geografów transportu.

Łącząc wskazane powyżej wątki naturalnym kierunkiem moich zainteresowań badaw-

czych stał się wpływ polskiej transformacji gospodarczo-ustrojowej na stan i rolę publicz-

nego transportu zbiorowego (ptz) w Polsce, zwłaszcza na obszarach wiejskich oraz na

pograniczach jednostek administracyjnych, tak różnych stopni, jak i równorzędnych.

Bazując na definicji ptz z Ustawy o transporcie publicznym (2011) przyjmuje się tu,

że pozamiejski publiczny transport zbiorowy jest to powszechnie dostępny regularny


[…]


fický časopis (Geografický ústav SAV), Turyzm (Uniwersytet Łódzki) czy Quaestiones

Geographicae (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza).

Wykonałem też trzy recenzje wydawnicze monografii dla krajowych wydawnictw

naukowych – ich autorzy reprezentowali różne dyscypliny badawcze, ich cechą wspólną

zaś było, że mieściły one się szerokim spektrum moich zainteresowań związanych z pro-

blematyką transportu publicznego w Polsce:

 z zakresu geografii turyzmu i geografii transportu dla Wydawnictwa Naukowego

Bogucki (2015 r.) – praca mgra F. Bebenowa pt. Turystyka kolejowa w Polsce;

 z zakresu ekonomii i geografii transportu dla Oficyny Wydawniczej Szkoły Głów-

nej Handlowej (2015 r.) – praca zespołu pod kierunkiem dra M. Wolańskiego pt.

Publiczny transport zbiorowy poza miejskimi obszarami funkcjonalnymi;

 z zakresu historii transportu kolejowego na potrzeby wydawnictw holdingu Mar-

szałek Publishing Group (2020 r.) – praca mgra J. Przybyszewskiego 25. Godzina

- Katastrofa kolejowa pod Otłoczynem 1980.

Wykonałem również 36 recenzji dla czasopism o znaczeniu przede wszystkim kra-

jowym: Prac Komisji Geografii Komunikacji PTG (22), Studiów Regionalnych i Lokal-

nych UW (4), Prac Geograficznych UJ (4), Przeglądu Komunikacyjnego (3) oraz trzy

pojedyncze dla innych tytułów. Ponadto w 2015 r. zrecenzowałem pracę magisterską na

potrzeby XXXI Konkursu Prac Magisterskich Polskiego Towarzystwa Geograficznego.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzują-

cych naukę lub sztukę.

Od początku mojej kariery naukowej byłem ściśle nakierowany na prowadzenie badań,

angażując się więc w pełni w ten rodzaj aktywności, nie szukałem dodatkowego zajęcia

poza miejscem pracy, w tym i zatrudnienia w charakterze pracownika dydaktycznego.

Staram się jednak wypełniać tę lukę chętnie recenzując prace i dając zwłaszcza wska-

zówki młodym badaczom jak ulepszyć ich pierwsze teksty naukowe. Z tych samych po-

wodów nie wiązałem się też z towarzystwami naukowymi – aczkolwiek podobnego typu

działania, w tym i naukowe, prowadziłem w ramach członkostwa w Polskim Stowarzy-

szeniu Miłośników Kolei, którego aktywnym działaczem jestem od blisko 30 lat.

Moja działalność organizacyjna to przede wszystkim uczestnictwo w komitetach or-

ganizacyjnych trzech konferencji z zakresu geografii transportu współorganizowanych

przez macierzysty IGiPZ PAN. Ponadto wielokrotnie przewodniczyłem sesjom, tak na
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wyżej wspomnianych konferencjach, jak również tych z cyklu Problemy i wyzwania geo-

grafii komunikacji, A jednak kolej…czy wcześniej Rybnicka Konferencja o Historii Kolei.

Po uzyskaniu stopnia doktora zostałem zaproszony do prac radach redakcyjnych

dwóch czasopism naukowych (70 pkt MEiN) wydawanych poza moim miejscem

pracy. Od listopada 2020 r. jestem redaktorem działu recenzje i kronika w wiodącym

kwartalniku naukowym z zakresu geografii transportu Prace Komisji Geografii Komuni-

kacji PTG wydawanym na Uniwersytecie Gdańskim. Natomiast od kwietnia 2021 r. je-

stem członkiem Rady Redakcyjnej kwartalnika naukowego Czasopismo Geograficzne

wydawanego przez Polskie Towarzystwo Geograficzne przy wsparciu Wydziału Geogra-

fii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej UAM w Poznaniu.

Działalność popularyzatorską realizowałem w dwóch instytucjach. W warszawskiej

Stacji Muzeum i jej oddziale Muzeum Kolei Wąskotorowych w Sochaczewie, gdzie

w latach 2017-2019 wygłaszałem cztery referaty, w tym trzy zamawiane i jeden zwy-

czajny. Ponadto popularyzacją nauki, w zakresie rozwoju i regresu sieci transportu szy-

nowego, całą moją karierę zawodową, zajmuję się w Polskim Stowarzyszeniu Miłośni-

ków Kolei, zwłaszcza jako przewodnik po zabytkowej Parowozowni Skierniewice.

We współpracy z mgr J. Kurowską-Ciechańską popularyzowałem też walory tury-

styczne dawnych obiektów kolejowych. W wydawnictwie Carta Blanca ukazały się trzy

wydania przewodnika tematycznego Koleje (2007, 2008 i 2009 r.) oraz jedno pokrewnej

pracy Technika (2008 r., dodatkowo z mgr. M. Barszczem), a także opracowania o cha-

rakterze albumowym Koleje (2007 r.), Zabytki Techniki (2009 r, dodatkowo z mgr. M.

Barszczem), Koleje w Polsce (2011 r.) i Zabytki Kolejnictwa (2012 r.). Z tego zakresu

wiedzy prowadziłem również otwarte wykłady w warszawskiej Klubokawiarni KEN54.

Ponadto udzieliłem wielu wypowiedzi na temat swoich badań krajowym mediom.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne infor-

macje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

W trakcie swojej kariery naukowej starałem się też wnieść pewien czynnik praktyczny,

brałem więc udział w projektach i analizach realizowanych przez IGiPZ PAN na rzecz

instytucji publicznych jak Ministerstwo Rozwoju czy Ministerstwo Infrastruktury.

Swoją wiedzą zakresu problematyki wykluczenia transportowego dzieliłem się z Depar-

tamentem Infrastruktury Najwyższej Izby Kontroli, a zagadnień wykorzystania tury-

stycznego dziedzictwa kulturowego kolei – Komisją Infrastruktury Senatu RP.

Nie ograniczałem się też tylko do współpracy z sektorem publicznym. Wielokrotnie

brałem udział w panelach eksperckich organizowanych przez firmy Michał Wolański i
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Wolański sp. z o.o. realizującymi badania m.in. dla Centrum Unijnych Projektów Trans-

portowych, Ministerstwa Rozwoju i Ministerstwa Infrastruktury i Budownictwa. Na po-

dobne spotkania zapraszała mnie również Fundacja Warsaw Enterprise Institute.

W trakcie mojej pracy naukowej kilkukrotnie byłem nagradzany. Przede wszystkim

obrona mojej pracy doktorskiej zakończyła się wnioskiem Rady Naukowej IGiPZ PAN

do Dyrektora IGiPZ PAN o wyróżnienie. Otrzymałem też nagrody za opublikowanie wy-

soko punktowanych artykułów indeksowanych przez Web of Science. Byłem także laure-

atem II miejsca Konkursu im. prof. Ludwika Straszewicza w 2022 r.

Obecnie współprowadzę z dr. hab., prof. IGiPZ PAN M. Niedzielskim stypendystkę

M. Sydorów (zatrudnioną w ramach projektu badawczego z programu NCN OPUS 22

realizowanego przez nas wspólnie). Ponadto brałem wielokrotnie udział w komisjach

IGiPZ PAN rekrutujących nowych pracowników i stypendystów (ze środków NCN).

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy)
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