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Podstawowe dane o kandydacie

Doktor Ariel Ciechański jest pracownikiem Instytutu Geografii

i Przestrzennego Zagospodarowania im. S. Leszczyckiego Polskiej Akademii

Nauk od 2003 roku do chwili złożenia wniosku, zajmując w ciągu dwóch dekad

różne stanowiska, od młodszego dokumentalisty, przez asystenta naukowego

i adiunkta.

W tej to jednostce (IGiPZ PAN) 14 grudnia 2012 r. uzyskał stopień doktora

nauk o Ziemi w zakresie geografii. Podstawę nadania stanowiła praca „Rozwój

i regres sieci kolei przemysłowych w Polsce (1881–2010) w świetle materiałów

archiwalnych”.

Kandydat nie ubiegał się dotychczas o nadanie stopnia doktora

habilitowanego.

Podstawa prawna sporządzenia oceny

Ocena została sporządzona na podstawie obowiązujących przepisów

prawa, a w szczególności:

- ustawy o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie

sztuki, z dnia 14 marca 2003 roku (Dz. U. 2005, nr 164, poz. 1365 oraz Dz. U.

z 2011 r. nr 84, poz. 455),

- ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (Dz. U.

2018 poz. 1668),
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- Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, z dnia 1 września

2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie

stopnia doktora habilitowanego (Dz. U. 2011 nr 196, poz. 1165).

Aktualnie warunki nadania stopnia doktora habilitowanego określa art. 219

Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Według tej Ustawy stopień

doktora habilitowanego nadaje się osobie, która:

1) posiada stopień doktora;

2) posiada w dorobku osiągnięcia naukowe albo artystyczne, stanowiące

znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny, w tym co najmniej:

a) 1 monografię naukową,

b) 1 cykl powiązanych tematycznie artykułów naukowych

opublikowanych w czasopismach naukowych lub w recenzowanych

materiałach z konferencji międzynarodowych,

3) wykazywała się istotną aktywnością naukową albo artystyczną

realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji

kultury, w szczególności zagranicznej.

Dr Ariel Ciechański przedstawił do oceny dorobek naukowy spełniający

pod względem formalnym wyżej wymienione kryteria, czyli posiada stopień

doktora, poddaje pod ocenę sześć artykułów naukowych, stanowiących

zdaniem Wnioskodawcy cykl spójny tematycznie oraz monografię.

Osiągnięcie naukowe pt. Konsekwencje transformacji systemu

pozamiejskiego publicznego transportu zbiorowego w Polsce

Jako osiągniecie naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dyscypliny

geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna Kandydat

przedłożył cykl obejmujący sześć artykułów naukowych, który uzupełnia

autorska monografia naukowa. Osiągnięcie nosi wspólny tytuł: Konsekwencje

transformacji systemu pozamiejskiego publicznego transportu zbiorowego

w Polsce. Sześć ujętych w cykl artykułów zostało opublikowanych w okresie od

2006 do 2021 roku, monografia ukazała się w 2023 r.

Przedstawione artykuły to w pięciu przypadkach publikacje

angielskojęzyczne w czasopismach zagranicznych. Jeden artykuł
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opublikowano w czasopiśmie krajowym w języku polskim, podobnie jak

uzupełniającą cykl monografię. Należy podkreślić, że w większości artykuły

publikowano w renomowanych czasopismach, istotnych z punktu widzenia

prezentacji najnowszych znaczących osiągnięć w zakresie badań

transportowych. Sumaryczny Impact Factor dla czterech czasopism

(na 31.01.2024) wynosił 26,343. Każdy z sześciu artykułów ukazał się

w czasopiśmie z listy ministerialnej, chociaż o zróżnicowanej punktacji (od 40 do

140 punktów). Sumaryczna punktacja dla cyklu to 600 punktów (według listy

z 5 stycznia 2024 r.). W skład cyklu włączono dwa artykuły opublikowane przed

uzyskaniem awansu (stopień doktora). Wzmiankowane wyżej wskaźniki dla

dorobku po ostatnim awansie zawodowym (cztery artykuły po 2012 roku)

wyniosły odpowiednio: IF - 7,057, lista ministerialna - 320 punktów. Widoczny jest

więc wyraźny spadek wartości IF. Jeśli chodzi o liczbę cytowań artykułów

z cyklu, to według Web of Science wynosi ona 31 (tylko 7 po doktoracie),

w bazie Scopus znajdujemy zaś 42 przypadki (10 od awansu). Indeks Hirscha

(według bazy Scopus) na koniec stycznia 2024 wyniósł 8.

Stanowiąca uzupełnienie cyklu artykułów monografia naukowa

(pt. „Regres sieci transportu publicznego w powiatach Beskidu Niskiego

i Bieszczad a wykluczenie transportowe młodzieży uczącej się”) ukazała się

w 2023 roku w wydawnictwie (IGiPZ PAN) znajdującym się na odpowiedniej

liście ministerialnej. W ten sposób cykl artykułów i monografia spełniają łącznie

przesłanki formalne.

Dorobek publikacyjny dr. Ciechańskiego jest jednak znacznie szerszy niż

przedstawione do oceny dzieło naukowe. Łączna lista publikacji obejmuje

około 70 pozycji. Kandydat ma na koncie (jako autor lub współautor) cztery

monografie, 11 rozdziałów w monografiach polskojęzycznych i ponad 50

artykułów. Dorobek po uzyskaniu stopnia doktora przeważa nad publikacjami

sprzed awansu. W ostatnich 10 latach powstały wszystkie monografie oraz

ponad 30 artykułów, co wskazuje na wyraźny rozwój aktywności naukowej.

Na liście czasopism, w których kandydat publikował swoje pracy, mamy

renomowane tytuły (indeksowane w bazie Web os Science), jak Journal of

Transport Geography, Transport Reviews, czasopisma polskie z dziedziny
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geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej (Przegląd

Geograficzny, Geographia Polonica czy Studia Regionalne i Lokalne).

W przypadku wielu publikacji mamy do czynienia z kilkoma autorami, co nie

dziwi we współczesnych badaniach naukowych, a może często świadczyć

o zdolności kandydata do pracy w zespołach badawczych. W przypadku

tekstów włączonych do cyklu głównego osiągnięcia naukowego można

z przekonaniem stwierdzić, że udział Kandydata nie ograniczał się do badań

empirycznych czy samej redakcji tekstu, ale we wszystkich przypadkach

obejmował też przynajmniej równoprawny udział w konstrukcji samego

badania czy samym pomyśle na prowadzenie badań.

Ocena merytoryczna osiągnięcia naukowego

Przedstawiony przez Kandydata dorobek zostanie oceniony z kilku punktów

widzenia, w tym spójności dobranych tekstów, hipotez i celów badań, metod

i technik badań oraz wnioskowania. W ten sposób próba oceny na ile dorobek

ten jest znaczący dla geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki

przestrzennej będzie bardziej przejrzysta.

Tytuł osiągnięcia i jego zakres treści – spójność tematyczna cyklu

Na przedstawione osiągnięcie naukowe składa się cykl sześciu artykułów,

opublikowanych w ciągu 15 lat (2006-2021) i uzupełniającej monografii

wydanej w 2023 roku. Już sama rozpiętość czasowa ukazywania się

wskazanych pozycji rodzi pytanie o spójność całego cyklu, na ile mogło to być

zamierzone z góry, zaplanowane długofalowo przedsięwzięcie badawcze

Kandydata. Jeżeli nawet nie było to od początku zamierzone działanie, to

w efekcie otrzymaliśmy spójny tematycznie zestaw opracowań. Wszystkie

dotyczą zagadnień transportowych, poczynając od tak podstawowych

procesów transformacji, jak zmiany reguł prawnych (deregulacja), zmiany

struktur własnościowych (wraz z pojawieniem się BIZ), forma prawnych

przedsiębiorstw ptz, przez skalę i zasięg przestrzenny obsługi transportowej, po

próby podsumowania ogółu zmian, by zakończyć bardziej pełnym opisem

badanych zagadnień, ale w odniesieniu do wybranego obszaru.
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W analizowanych tekstach mamy do czynienia głównie z analizami dla całej

Polski (kolejowy i autobusowy przewóz osób), czasem wykraczamy poza jej

granice (porównania z państwami grupy Wyszehradzkiej), a na koniec autor

przechodzi do badań w skali regionalnej. Ten wybór (Beskid Niski i Bieszczady)

jest także spójny ze wskazaniem obszarów poza głównymi korytarzami

komunikacyjnymi (cel główny badań według autoreferatu). Niemniej ważna

wydaje się konstatacja, że we wszystkich tekstach znajdziemy odniesienia

(z różnym rozłożeniem akcentów) i do procesów transformacji systemu

publicznego transportu zbiorowego (ptz) i do ich następstw (obserwowanych

lub przewidywanych). Z tej perspektywy zasadne i poprawne wydaje się samo

sformułowanie tytułu osiągnięcia naukowego.

Cele i hipotezy badawcze

Celem głównym badań była – zdaniem Kandydata - ocena wpływu

procesów deregulacji, komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw

zajmujących się obsługą pozamiejskiego publicznego transportu zbiorowego

na możliwości przemieszczania się mieszkańców miejscowości zlokalizowanych

poza głównymi korytarzami komunikacyjnymi. Tak określone zadanie nie budzi

zastrzeżeń co do jasności sformułowania czy zakresu tematycznego. Nieco

inaczej jest, gdy spojrzymy na sformułowane na tej kanwie cele szczegółowe.

Są wśród tych celów takie (jest ich większość), które mieszczą się w pełni

w powyżej wskazanym celu głównym, ale już ostatni z siedmiu nie spełnia tego

wymogu, bo dotyczy nie mieszkańców Beskidu Niskiego i Bieszczad a turystów

odwiedzających badany region. Wygląda to trochę jak dołączenie do

spójnego zestawu jeszcze jednego fragmentu, tylko z samej chęci – skądinąd

zrozumiałej u badaczy – podzielenia się kolejnymi wynikami badań.

Odrębnego komentarza wymagają dwie postawione przez Kandydata

hipotezy badawcze, szczególnie w zakresie możliwości ich weryfikacji

(potwierdzenia lub nie). W przypadku hipotezy pierwszej, wielokrotnie złożonej

trudność weryfikacyjna pojawia się już przy określeniu, ze procesy transformacji

systemu transportu zbiorowego „mogły sprzyjać” (zamiast po prostu „sprzyjały”,

„prowadziły do”) polaryzacji i defragmentacji sieci pozamiejskiego ptz. Inna
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wątpliwość ma charakter terminologiczny, bowiem użyto tu pojęcia

„defragmentacja” zamiast poprawniejszego „fragmentacja” (podział całości

na odrębne części).

Druga hipoteza z kolei odnosi się w pierwszej części do tych użytkowników

ptz, którzy mieszkają głównie poza wyznaczonym przez autora obszarem

działania pozamiejskiego publicznego transportu zbiorowego (mówi się w niej

o mieszkańcach obszarów silnie zurbanizowanych). Z punktu widzenia

głównego celu pracy wydaje się to zbędne. Wystarczyłoby pozostawić drugą

część hipotezy („obywatele obszarów słabo zaludnionych i pogranicznych,

ponosili głównie negatywne konsekwencje badanych procesów”),

szczególnie że w całym toku argumentacji Kandydata trudno znaleźć

odniesienia do konsekwencji pozytywnych. Podsumowując ten wątek, takie

sformułowanie hipotez mogło nieco utrudnić autorowi ich weryfikację.

Metody i techniki badań

Dobór metod i technik badawczych w analizowanych tekstach

stanowiących elementy osiągnięcia naukowego nie budzi poważnych

zastrzeżeń. Zrozumiałe, że tak szeroki zakres problemów wymaga zastosowania

adekwatnych do każdego z zagadnień procedur badawczych. Dodatkowo

wpływ na to ma też zakres czasowy analiz (w sumie około 30 lat), dostępność

źródeł zastanych i często konieczność poszukiwania ich uzupełnienia czy

rozszerzenia o np. opinie użytkowników transportu zbiorowego. Stąd

pojawiające się w ostatnich (biorąc chronologicznie) tekstach z całego cyklu

i w monografii badania kwestionariuszowe na wybranych grupach

respondentów czy wywiady pogłębione. Wybór niektórych technik wydaje się

też być zdeterminowany przez zakres przestrzenny analiz i specyfikę przedmiotu

badań (np. analizy kartograficzne zmian zasięgu sieci komunikacyjnej, analiza

topologiczna sieci).

Wnioski z badań

Analiza wniosków z badań wykonanych przez Kandydata nie budzi

zastrzeżeń co do ich zasadności, w oparciu o przedstawioną procedurę
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badawczą czy zakres wykorzystanych danych. Konieczna jest jednak

odpowiedź na pytanie, na ile wnioski te prowadzą nas (zawierają odniesienia)

do tytułowych konsekwencji transformacji systemu ptz. Wskazywane przez

autora badań następstwa badanych procesów zmian odnoszą się do kilku

zagadnień o charakterze gospodarczym czy społecznym. W pierwszej grupie

mamy więc następstwa procesów deregulacji, komercjalizacji czy

prywatyzacji przedsiębiorstw transportowych dla samego sektora ptz. Chodzi

o kłopoty z jego finansowaniem (także przez słabe zaangażowanie kapitału

zagranicznego), co przekładało się na ograniczanie oferty przewozowej.

Innym następstwem jest pojawienie się konkurencji licznych prywatnych

przewoźników (odejście od publicznego charakteru usługi). Te zmiany

szczególnie wyraźnie pokazał autor na przykładzie analiz sieci transportu

publicznego w Bieszczadach i w Beskidzie Niskim (monografia). Dla tego

obszaru wyraźnie widoczne są też daleko idące konsekwencje społeczne

transformacji. Wspomniane zmiany zasięgu sieci obsługi prowadzą

w najlepszym wypadku do zmian w kierunkach przemieszczeń, w gorszym

następstwie do ograniczenia możliwości rozwojowych (dostęp do usług

edukacyjnych czy innych usług podstawowych), aż po wykluczenie z rynku

pracy.

Zaletą tak przedstawionego cyklu tekstów jest więc bardziej całościowe

spojrzenie na zależności przestrzenne, gospodarcze i społeczne. Wychodząc

od niewątpliwie poprawnych analiz cząstkowych (cztery pierwsze

z prezentowanych artykułów) dochodzimy w części uzupełniającej cykl

(monografia) do spojrzenia na ciąg przyczynowo skutkowy o dużym znaczeniu

społecznym, szczególnie w odniesieniu do obszarów peryferyjnych,

pogranicznych, słabiej zaludnionych.

Aktywność naukowa oraz osiągnięcia dydaktyczne, organizacyjne

i popularyzujące naukę

Nie sposób nie zauważyć, że przedstawione przez Kandydata osiągnięcia

w postaci publikacji naukowych nie byłyby możliwe bez podejmowania szerzej

zakrojonej działalności naukowej. Mowa tu szczególnie o projektach
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naukowych, w których Kandydat brał (bierze) udział i które są realizowane

według jego koncepcji. Początkowo były to projekty realizowane wspólnie

z prof. Z. Taylorem (promotor pracy doktorskiej Kandydata), ale stopniowo

obserwujemy coraz większą samodzielność w podejmowaniu aktywności

projektowej. Warto zaznaczyć, że w części zespołów badawczych współpraca

ma charakter międzynarodowy (projekty po stronie polskiej i słowackiej).

Udział w wymianie myśli naukowej dokumentuje Kandydat przez wskazanie

ponad 30 konferencji naukowych z jego czynnym udziałem (wystąpienia).

Co ważne, aktywność ta, także z przypadkami konferencji o zasięgu

międzynarodowym, nasiliła się istotnie po uzyskaniu stopnia doktora.

Być może najwięcej do poprawy jest jeszcze w zakresie współpracy

naukowej z ośrodkami zagranicznymi (poza krajami sąsiadującymi z Polską).

Jednak specyfika systemów transportu (ciągłość przestrzenna) niejako

z definicji zachęca do rozwiązywania problemów wspólnych dla danego

regionu.

Kandydat nie posiada dużego doświadczenia dydaktycznego, co nie dziwi

w przypadku pracowników badawczych instytutów naukowych, chociaż

instytucjonalnie ten „niedobór” jest do nadrobienia (np. przez szkoły doktorskie

w ramach IGiPZ PAN). W działalności pozanaukowej zauważamy sporą

aktywność na polu popularyzacji osiągnięć naukowych, współpracując

z instytucjami muzealnymi.

Podsumowanie i wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z dorobkiem naukowym dr. Ariela Ciechańskiego, czyli

osiągnięcia naukowego, na które składa się cykl sześciu artykułów naukowych

i monografia naukowej, przedstawionych pod wspólnym tytułem

„Konsekwencje transformacji systemu pozamiejskiego publicznego transportu

zbiorowego w Polsce” stwierdzam, że osiągnięcie to spełnia wymogi Ustawy

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 r (Dz. U. 2018 poz. 1668)

oraz stanowi znaczący wkład w rozwój geografii społeczno-ekonomicznej,

a szczególnie geografii transportu. Wkład ten dotyczy zwłaszcza:

(1) identyfikacji złożonego charakteru przyczyn przemian w zakresie